Comissão Parlamentar de Inquérito com a finalidade de investigar fatos
relacionados à pirataria de produtos industrializados e à sonegação fiscal –

CPIPIRAT.

REQUERIMENTO Nº__________DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita da Secretaria Estadual de Saúde do

Estado de Minas Gerais, informações sobre o

Inquérito nº 02-243/98, que apurou denúncias

de falsificação de medicamentos.

Senhor Presidente:

Nos Termos do artigo 36, inciso II do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro desta Comissão que seja solicitado a Secretaria Estadual de

Saúde de Minas Gerais, o seguinte pedido de informação:

A CPI dos Medicamentos, apurou várias denúncias que diz respeito a

ocorrências de delitos relacionados à produção, distribuição e venda de

medicamentos nos diversos estados da Federação, entre os quais no Estado de

Minas Gerais, que investigou o Inquérito nº 02-243/98, que apurou o crime previsto

no art. 273 Código Penal, diante da notícia de que o Hospital das Clínicas da UFMG

teria adquirido da empresa Ação Distribuidora de Medicamentos  Ltda. o

medicamento Androcur, possivelmente falsificado, conforme consta no Título XI,

item 2, pg. 184 do Relatório da CPI de Medicamentos da Câmara dos Deputados de

2000 (conforme cópia anexa).

Para que a CPI de combate a Pirataria e de Sonegação Fiscal possa

acompanhar essas graves denúncias sobre a falsificação e roubo de cargas de

medicamentos é que solicito da Secretaria Estadual de Saúde de Minas Gerais, as

seguintes informações:

• Onde foram instaurados os Inquéritos nº 02-243/1998, que apurou o

crime previsto no artigo 273 do Código Penal;

• Em que situação encontra-se o referido Inquérito;

• Fotocópia, na íntegra, do Inquérito nº 02-243/98.

Sala das Comissões, 30 de junho de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM